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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính nhà 

nước” năm 2026 

Căn cứ Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 26/02/2026 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lâm Đồng về việc phát động Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách 

hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng” năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-SGDĐT ngày 03/3/2026 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc phát động Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách 

hành chính nhà nước” năm 2026; 

Căn cứ nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của nhà trường, Trường 

THPT Đắk Mil xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính; góp phần 

xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả trong hoạt 

động của nhà trường. 

Nâng cao chất lượng công tác quản lý, điều hành của nhà trường; cải tiến 

lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả giải quyết công việc; đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy và các hoạt động giáo 

dục. 

Thông qua phong trào thi đua nhằm phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các 

mô hình hay, sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong công tác cải cách hành chính; 

kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua phải được triển khai thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; 

gắn với nhiệm vụ năm học và nhiệm vụ cải cách hành chính của ngành giáo dục. 

Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo tính đồng bộ, phù hợp với điều kiện 

thực tế của nhà trường; tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động 

của cán bộ, giáo viên, nhân viên. 
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Công tác bình xét, khen thưởng phải đảm bảo khách quan, công khai, minh 

bạch, đúng đối tượng và gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA THI ĐUA 

Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đang công tác tại Trường 

THPT Đắk Mil. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính trong nhà 

trường theo kế hoạch cải cách hành chính của ngành giáo dục; nâng cao chất lượng 

quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động 

quản lý, điều hành và giảng dạy; sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý giáo 

dục, hệ thống quản lý văn bản điện tử, chữ ký số và các nền tảng số phục vụ công 

tác chuyên môn. 

Cải tiến quy trình giải quyết công việc trong nhà trường theo hướng đơn 

giản, khoa học, tiết kiệm thời gian; nâng cao chất lượng phục vụ học sinh, phụ 

huynh và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiên cứu, đề xuất các sáng 

kiến, giải pháp, mô hình hay trong công tác cải cách hành chính, đặc biệt trong 

lĩnh vực quản lý giáo dục và ứng dụng công nghệ thông tin. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua các cuộc 

họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn, trang thông tin điện tử của nhà trường và 

các hoạt động giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh. 

IV. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được quán triệt và tham gia thực hiện 

phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính. 

100% văn bản hành chính của nhà trường được xử lý và trao đổi qua hệ 

thống quản lý văn bản điện tử. 

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý 

giáo dục và các nền tảng số phục vụ công tác chuyên môn. 

Trong năm 2026, nhà trường phấn đấu có ít nhất 01 sáng kiến hoặc giải 

pháp cải cách hành chính được áp dụng hiệu quả trong thực tiễn. 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Phong trào thi đua được triển khai trong năm 2026 và tổng kết, đánh giá 

vào cuối năm 2026. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu 

Chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, kiểm 

tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua trong toàn trường. 

2. Các tổ chuyên môn và tổ văn phòng 

Tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên; xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của tổ; tích cực tham gia các hoạt động 

cải cách hành chính trong nhà trường. 

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; tích cực tham 

gia phong trào thi đua, đề xuất các sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả 

công tác cải cách hành chính trong nhà trường. 

4. Công tác kiểm tra, đánh giá và khen thưởng 

Nhà trường định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào 

thi đua; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc; đồng thời rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách 

hành chính nhà nước” năm 2026 của trường THPT Đắk Mil. Đề nghị các bộ phận 

liên quan triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

-  SGD&ĐT (báo cáo) 

- CB, GV, NV (để t/h); 

- Lưu VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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